
                                                    

 
 

DELIBERAZIONE dell’ASSEMBLEA 

N. 18 del 15 maggio 2024 

 

Addì 15 maggio 2024 alle ore 16, si è riunita l’Assemblea del Parco Naturale Regionale di Tepilora per 

discutere sul seguente Ordine del Giorno:  

2. Approvazione del Conto del Bilancio esercizio 2023 (Rendiconto di gestione). 

Presenti i componenti: 

- Giuseppe Ciccolini: Sindaco del Comune di Bitti;  

- Paolo Puddu: Rappresentante della Regione Autonoma della Sardegna. 

- Antonella Canu: Sindaco del Comune di Lodè; 

- Martino Giovanni Sanna: Sindaco del Comune di Torpè; 

- Francesco Murgia: Presidente, Rappresentante della Provincia di Nuoro; 

- Salvatore Mele: Direttore Servizio Territoriale FoReSTAS Nuoro; 

 

Assenti i componenti: 

- Salvatore Ruiu: Sindaco del Comune di Posada; 

 

È altresì presente: 

- Marianna Agostina Mossa, Direttrice del Parco, con funzioni di segretario verbalizzante; 

 

Il Presidente illustra il punto all’ordine del giorno.   

L’ASSEMBLEA 

 

VISTA la proposta di deliberazione, redatta dal Servizio Economico – Finanziario, avente per oggetto 

“Approvazione rendiconto di gestione relativo all’esercizio finanziario 2023;  

RICHIAMATI i seguenti atti:  

▪ Le disposizioni previste dal D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 relative alla formazione del rendiconto della 

gestione comprendente il Conto del Bilancio ed il Conto del Tesoriere; 

▪ Lo schema del rendiconto approvato con D.P.R. n. 194 del 31.01.1996; 

▪ Il rendiconto del Parco per l’esercizio finanziario 2023 reso dal Tesoriere dell’ente Parco; 



                                                    

 
 

▪ Il conto del patrimonio che riassume il valore degli immobili, dei mobili, dei crediti e dei debiti e 

le variazioni degli stessi che sono derivati dalla gestione del conto del bilancio e da altre cause; 

▪ L’art.1, comma 166, della legge 23 dicembre 2005 n.266 (legge finanziaria 2006) che prevede la 

trasmissione, da parte degli organi di revisione economico - finanziaria degli Enti Locali, alle 

competenti Sezioni Regionali di Controllo della Corte dei Conti, di una relazione sul bilancio di 

previsione dell’esercizio di competenza e sul rendiconto dell’esercizio medesimo”;  

▪ L’art.1, comma 167, della legge 23 dicembre 2005 n. 266 (legge finanziaria 2006) che recita “La 

Corte dei Conti definisce i criteri e linee guida cui debbono attenersi gli organi di revisione nella 

predisposizione della relazione etc.”;  

▪ Le linee guida, emanate dalla Corte dei Conti – Sezione Regionale per la Sardegna - cui devono 

attenersi, ai sensi dell’art.1, commi 166 e 167, della legge 23 dicembre 2005 n. 266 (legge 

finanziaria 2006) gli organi di revisione economico-finanziaria degli Enti Locali nella 

predisposizione della relazione sul rendiconto; 

 

PRESO ATTO  

▪ che con deliberazione dell’Assemblea n. 3 del 21.03.2024, si è provveduto al riaccertamento dei 

residui attivi e passivi esistenti alla fine dell'esercizio e da iscrivere nel conto del bilancio, previa 

verifica, per ciascuno di essi, delle motivazioni che ne hanno comportato la cancellazione e delle 

ragioni che ne consentono il mantenimento, e della corretta imputazione in bilancio, secondo le 

modalità di cui all'art. 3, comma 4, del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni, 

in conformità all'art. 228 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

▪ Il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 10 novembre 2020 con cui sono 

definite le modalità semplificate di redazione della situazione patrimoniale degli enti che rinviano 

la contabilità economico-patrimoniale. Il decreto stabilisce inoltre che gli enti locali con 

popolazione inferiore a 5.000 abitanti che hanno scelto di non tenere la contabilità economico-

patrimoniale devono allegare al rendiconto, una situazione patrimoniale al 31 dicembre 

dell’esercizio di riferimento, redatta secondo lo schema di cui all’allegato n. 10 al Decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118 con le modalità semplificate definite dall’allegato A al decreto.   

▪ Secondo quanto stabilito dalla commissione Arconet nella Faq n. 36 del 14 febbraio 2020, i 

Comuni con popolazione inferiore a 5mila abitanti che nel 2019 non tengono la contabilità 

economico patrimoniale, non devono trasmettere alla Bdap il conto economico, l'allegato h) 

concernente i costi per missione e i moduli economici e patrimoniali del piano dei conti integrato.  



                                                    

 
 

VISTA la delibera assembleare n. 16 del 22.04.2024 con la quale il Parco si avvale della facoltà ex art 232 

c.2 art. 233 bis c. 3 D.Lgs 267_2000 come appena esplicitata sopra;  

RILEVATO che il rendiconto relativo all’esercizio 2023, anche per gli enti che non hanno partecipato al 

periodo di sperimentazione, deve essere redatto in base allo schema armonizzato di cui all’allegato 10 del 

D. Lgs. 118/2011, ed applicando i principi di cui al D.Lgs. 118/2011, come modificato e integrato dal D. 

Lgs. 126/2014.  

CONSIDERATO che il Parco Tepilora non ha partecipato alla sperimentazione di cui all’art. 78 del D. 

Lgs. n. 118/2011.  

DATO ATTO che: 

▪ il revisore dei conti, con la relazione di cui all’art.1, comma 166, della legge 23/12/2005 n. 266 

(legge finanziaria 2006), ha espresso parere favorevole all’approvazione del rendiconto relativo 

all’esercizio finanziario 2023 in data 04.05.2024 prot. n. 10; 

▪ nel rendiconto in esame risultano comprese tutte le entrate disposte e tutte le spese pagate 

nell’esercizio cui si riferiscono;  

▪ il rendiconto del precedente esercizio finanziario è stato approvato regolarmente come risulta 

dalla deliberazione dell’Assemblea n. 13 del 03.05.2023; 

PRESO ATTO che l’esercizio 2023 si chiude con un risultato di amministrazione, al netto del FPV 

applicato nell’esercizio 2024, pari ad Euro 267.994,41;  

ACQUISITO il parere favorevole sulla regolarità tecnica ai sensi dell’art.49, comma 1°, del D.Lgs. n. 267 

del 18.08.2000, dal Responsabile del Servizio Economico –Finanziario, Dott.ssa Claudia Satta riportato 

in calce alla presente per farne parte integrante;  

 

Con voto Favorevole ed Unanime espresso nei modi e nelle forme di legge. 

 

DELIBERA 

DI APPROVARE il rendiconto per l’esercizio finanziario 2023 in tutti i suoi contenuti dai quali emerge 

il quadro riassuntivo della gestione finanziaria ed il risultato complessivo della stessa, come da tabelle 

appresso riportate:  



                                                    

 
 

 

 

 

 



                                                    

 
 

 

 

 

 

 

 



                                                    

 
 

DI DARE ATTO che il rendiconto di cui al punto precedente allegato a questa Deliberazione è redatto 

secondo lo schema di rendiconto armonizzato di cui ai modelli previsti dall’allegato 10 del D.Lgs. 

118/2011. 

DI PUBBLICARE il presente atto nell’Albo Pretorio e nel Sito WEB del Parco. 

 

A votazione unanime e palese di APPROVARE l’immediata esecutività del presente atto 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Ai sensi dell’art.49, comma 1°, del D.Lgs. 267/2000 il Responsabile del Servizio Economico – Finanziario, 

Dott.ssa Claudia Satta, in data 16.04.2024 ha espresso parere FAVOREVOLE. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Ai sensi dell’art.49, comma 1°, del D.Lgs. 267/2000 il Responsabile del Servizio Economico – Finanziario, 

Dott.ssa Claudia Satta, in data 16.04.2024 ha espresso parere FAVOREVOLE. 

 

 

Il Presidente                                                   La Direttrice 

Giuseppe Ciccolini               Dott.ssa Marianna Agostina Mossa       

 

                                        

 


